Dins les comunitats jueves, la conseqüència més important fou, com
ja s’ha dit, la decadència, i també en molts casos la desaparició, de les
aljames, tant en els seus membres com en les riqueses. Tanmateix, les
relacions amb els neòfits cristians, els conversos, eren bones i hom els
ajudava amb tots els mitjans a l’abast. Els jueus pensaven que un jueu,
malgrat pecador, és a dir, convers, segueix sent jueu, per la qual cosa el
convers que tornava al judaisme era rebut de bon grat. Actitud ben diferent
a la dels cristians.

¿Conversions sinceres? ¿Mitjà per a salvar la pròpia vida? Hom no
dubta de la conversió de molts, però la historiografia sobre els conversos5

porta a fer pensar que la majoria dels conversos ho eren perquè no hi havia
altre remei, com es pot deduir, entre d’altres fets, de les conversions massives
produïdes l’endemà mateix de l’assalt al call de Barcelona el dia 5 d’agost de
1391, com veurem més endavant. Eren jueus, com hom ha dit, en tot menys
en el nom i cristians en res menys en la forma. Si aixó és així, res d’estrany
que molts conversos no respectessin les normes cristianes i seguissin molts
dels preceptes jueus, entre els quals sempre fou predominant la pràctica de la
circumcisió, com veurem més endavant6.
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auctoritate regia notario publico Barchinone infrascripto, et in presentia etiam discreti Berengarii
Gençana, presbiteri, et Petri Oçello, payerii, civis Barchinone, testium ad hec vocatorum et
assumptorum, quedam domina madrina sive levadora de infans, tenens in sua fimbra sive falda
quendam puerum, filium Iacobi Taladell, sartoris, et domine Blanquine, eius uxoris, et dixit hec
verba in effectu: Senyors, à ací aquest infant, lo qual és nat suara, és nat circumçís, segons
quescú de vosaltres a huy podets veura. E jo noll’é volgut bolcar ni metra en lit en tro ho
haguessen vist persones de bona fe. Et quibus sic dictis, dictus Iacobus Talladell verbo petiit et
requisivit de predictis sic dictis et gestis fieri publicum instrumentum”, AHPB, Jaume de Trilla,
Manual 1415–1416, fol. 43r. També és el cas de Gaspar Mir, pare d’un nadó, que fa declaració
pública davant notari i testimonis l’any 1478: “Noverint universi quod die veneris, qua
computabatur tricesima mensis ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo septuagesimo octavo,
vocato me Iacobo Mas, auctoritate regia notario publico Barchinone infrascripto, una cum testibus
infrascriptis, per Gasparem Mir, payerium, civem Barchinone, comorantem in vico vulgariter
dicto del Call olim iudayco Barchinone, quod est in parrochia Sancti Iacobi dicte civitatis, in
quadam camera domus sue existentem una cum domina Beneta, uxore sua, in quodam transponte
iacente cum uno infante masculo, de proxime nato ab eadem, et una cum domina Blanquina,
uxore Ferrarii Vilanova, quondam, civis Barchinone, matrona sive levadora dicti infantis, et
aliquibus mulieribus ibidem existentibus, idem Gaspar Mir dixit hech verba, ea dirigendo michi,
dicto notario: Sènyer, jo us requir: mireu e regonegau aquest infant, fill meu e de madona Beneta,
muller mia, que ací jau ab aquell, lo qual és nat circuncís, e del que veureu me doneu acta
públich, a ffi que tal acta puxe ésser en qualsevulla part e devant qualsevulla officials testifficat
e ab aquell verifficat. Et continuo facta dicta requisitione, ego dictus Iacobus Mas una cum
testibus infrascriptis et etiam mulieribus ibidem existentibus vidimus dictum infantem de proximo,
ut aperabatur natum ibidem, nudum iacentem inter tibias dicte domine Benete, matris sue, cuius
lombricum sive lombrigo nondum a dicta levadora erat scizum, et sine aliqua lesione membri dicti
infantis fuit visum circumcizum, scilicet sine pello in capite membri eiusdem, ita quod videbatur
sich ipsum infantem circumcisum fore natum. Et hech testifficavit medio iuramento dicta domina
Blanquina, matrona sive levadora dicti infantis. Et hech eadem fuerunt visa per Bartholomeum
Foguet, tornerium, et Andream Amorós, payerium, cives Barchinone, qui pariter dixerunt, attenta
nascione nova dicti infantis et in eo seu eius membro nullam aparere lesionem, quod ipse infans,
sich ut fuit visus, circuncisus est natus. De quibus omnibus et singulis ita visis, dictis et
testifficatis, idem Gaspar Mir verbo petiit et requisivit sibi fieri et tradi unum et plura publicum
et publica instrumenta per me dictum et infrascriptum notarium. Que fuerunt acta Barchinone, die,
anno, mense, loco et forma premissis, presente me dicto et infascripto notario et presentibus etiam
dictis Bartholomeo Foguet, tornerio, et Andrea Amorós, payerio, civibus Barchinone, pro testibus
ad hech vocatis specialiter et assumptis, ut superius continetur”, AHPB, Jaume Mas, Manual
1476, novembre, 13–1478, juliol, 4, s.n.
     7“Habeat ergo notarios publicos Episcoporum, locorum vel dominorum temporalium illarum
terrarum vel regnorum, in quibus officium est sibi commissum, qui processus conficiant et alia
quae ad negotia fidei pertinent, exequantur”, N. EIMERIC, Directorium inquisitorum, Romae,
1585, pp. 592-93.
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2. COHESIÓ I SOLIDARITAT.
EL TESTIMONI DELS PROCESSOS